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den nye Paragraph, som Justitsministeren vilde 
have Thinget til ak vedtage, sidenkde fore- 
gaaende Paragrapher jo-dog forudsatte, at der 
kunde være«Landssorrædere -is det danske -Folk. 
Svaret herpaa er alt givet forud. De andre 
Paragrapher ere jo kun en Omdannelse af de 
Straffebestetntnelsey som vi allerede havde fra 
Arilds Tid af om Landssorrcederi, Majestæts- 
forbrt)delfe"osv. Det ligger i Sagens Natur; 
at saadanne Bestemmelser maae findes i en 
Straffelov; men detsCharacteristiske ved den nye 
Paragraph var, at her fremkom Forslag. om 
aldeles nye Stsraffebestemnielsey som vi ikke 
tidligere havde kjendt til, og som»de Mænd, 
der i tretten Aar havde arbeidet paa·Straffe- 
lovbogetn heller ikke« havde kjendt eller tænkt 
paa, for de ved en, ydre Leilighed bleve lokkede 
til at indscette dem i deres Arbeide. Den 
Forskjel er dog umiskjeudelig 

Lehntai inn Hvad jeg vilde sige, er alle- 
rede sagt, men jeg maa dog ogsaa for mit 
Vedkommende tage den Reservatiom at jeg ikke 
ved mine Yttringer har opkastet mig til Niellenp 
mand mellem den ærede Justitsmitiister og Re- 
gjeringen. Jeg udtalte kun den Overbeviisning, 
at den endelige Afgjørelse først kunde tages af 
den ærede Minister, eller i alt Fald af Re- 
gjeringen i sin Heelhed, naar Sagen endelig 
foreligger, og bemærkede dernæst, at dette Tids- 
Punkt endnu ikke-, er kommet. Min Udtalelse 
var iøvrigt motiveret ved, at et æret Medlem 
(S)iosenørn-Teilinatin) erklærede, at han, uagtet 
han ikke syntes om Totalindtrykket af den om- 
handlede Paragraph, dog vilde stemme forsamme, 
uden at han derfor paaberaabte sig nogen anden 
Grund send den Stilling, som Ministeren havde 
indtaget dertil;-at jeg ikke anseer mig for be- 
rettiget til at modsige, hvad den ærede Mini- 
ster sagde om fin egen tvg Regjeringens Stil- 
ling til Sagen, er givet, men jeg føler mig 
desuagtet overbeviist om, at en saadan lille Tue 
som denne Paragraph ikke vil være istand til 
at vælte et saa stort Læs som en almindelig 
Straffelovbog, og at en enkelt Minister ikke vil 
kunne nægte at give sit Navn til Loven for 
denne Paragraphs Skyld. Ganske vist kan der 
være saa principielle Modsætninger tilstede ved 
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Opfattelsen af en Sag,sat-ingen Minister kan 
gaae ind paa at give den sit Navn; cmen hvor 
der kun er Tale om en saadan ubetydelig Bes- 
stennnelse , som den, . der her er Spørgsmaal 
om, vil det være overordentlig let at rydde en 
saadan Hindring afveien ved at afvente det 
Tidspunkt, da der kommer en Minister, som 
ikke vil tage iBetænkning at gaae ind derpaa. 
Hvad Characterett af denne Paragraph angaaer, 
kan jeg ikke give den næstsidste ærede Taler Ret, 
naar han vil sætte den. deri indeholdte Bestem- 
melseiClasse- med desto foregaaende Paragras 
phen Disse indeholde ikke noget Skudsttiaal 
for den danske Motion, men saadanne Ting, som 
ikke kunne savnes, og heller ikke savnes i nogen- 
somhelst Straffelovbog- hvorimod den først- 
nævnte Bestemmelse stiller sig ganske anderledes 
i den Henseende. Jeg troer nu i  det Hele 
taget, at det nuværeude Tidspunkt er over- 
maade ugunstigt til at give politiske Love; thi 
vi selv have sandelig haardt faaet at føle, hvor 
hvor sandt det Ord er, som Keiser Napoleon 
ved en høitidelig Leilighed har udtalt, at hele 
den gamle Retsorden i Europa enten ligger i 
Ruiner eller er ifærd med at styrte sammen, og 
ikke blot samtlige romanske Throner beklædes 
af Fyrster, hvis Adkomst dertil hviler paa et 
revolutionairt Grundlag, men ogsaa en af vor 
egen Konges Sønner har besteget den græske 
Throne paa Grund af en Revolution. Jeg siger, 
at en saadan Tid er overordentlig uheldig til at 
fremkomme med en politisk Straffelov, og iet- 
hvert Tilsældeshave vi en meget alvorlig Paa- 
mindelse om ikke at udvide Strafbarheden paa 
det politiske Gebeet udover den Grændse, som 
for Tiden er foreskrevensi vor Lovgivning. Thi 
det vilde være en dyb Affectation at ignorere, 
hvad jeg her i meget korte Træk har antydet, 
og som det vilde være en letk Sag at føre 
meget videre. 

O r d f o r e r e i n  Jeg- troer ikke, at kunne 
frigjøre mig for at yttre -et Par Ord, da det 
er blevet brugt som et Argument, ats Paragra- 
phen forelaa ijdloitnnissionens Arbeide og alt- 
saa ikke kan antages at. indeholde noget saa 
Urigtigt, som det nu fra Udvalgets Side er 
blevet paastaaet. Jeg troer i Almindelighed 


